成田市文化財審議委員会会議録

１ 開催日時

  平成２３年１月２８日(金) 午後２時～午後３時１５分

２ 開催場所

  成田市花崎町７６０番地

  成田市役所議会棟３階 第三委員会室

３ 出席者

  (委員)

大塚委員長、西野委員、木村委員、宮下委員、飯嶋委員、吉﨑委員

  (事務局)

     佐藤教育長、吉田部長、遠藤生涯学習課長、大木文化振興室長、黒沢主査、米田主査

４ 議題

諮問：「赤荻の大エノキ」の指定について

報告

1）埋蔵文化財の取り扱い状況（平成 22年 7月～9月）について

       2) 千葉県指定文化財「龍正院」の屋根の修理について

    3）成田市指定文化財「東光寺のイヌマキ」の修繕について

    4）成田市指定文化財 宝徳寺「観音堂」の屋根の葺替えについて

    5）成田市指定文化財 新勝寺「薬師堂」の修理について

    6）その他

５ 議事(要旨)

  諮問：市より提出された「赤荻の大エノキ」の平成 22 年 11 月 30 日付け指定申請書を受け、

教育委員会では平成 23 年 1 月 28 日付成教生第 1230 号により文化財審議委員会に

諮問。意義なしとのことで市指定文化財に向けての答申を受ける。事務局より 2 月

の教育委員会会議に諮り指定していくことを報告。

   報告：1）埋蔵文化財の取り扱い状況については、平成 22 年 10 月～12 月分の状況を報告。

     2）龍正院の本堂屋根正面部銅版葺替えの工事概要及びと補助負担金の説明報告。

 3）「東光寺のイヌマキ」の修理および枝剪定の結果報告を行った。

    飯島委員より木の隆盛のため日焼けしないよう西側の枝には注意との意見が寄せ

られた。

 4）宝徳寺「観音堂」の屋根葺替え修繕について経過説明。屋根の茅の全面葺き替え

  を報告。

 5）新勝寺「薬師堂」の修理計画について報告。曳家および半解体修理概要を説明。

  宮下委員より曳家について曳家位置の質問あり。

 6）西野委員より建造物の修理にあたっては、文化財専門の工事監理者による設計監

理が必要ではないか。また修理内容の基準を定め設計監理をするよう意見が寄せら

れた。

６ 傍聴

 (１) 傍聴者 なし